
۹اجتماعی

بدرقه طرح صیانتیک توئيت
 دبیر شورای عالی فضای مجازی در نقد و مخالفت با طرح صیانت، آن را حاوی اشکالات اساسی و تهدیدی برای 3میلیون 

 شغل دانست و خواستار ارائه لایحه از سوی دولت شد .دستیار سیاسی  و  رسانه ای رئیس مجلس نیز 
در یادداشتی از دلایل مخالفت قالیباف با طرح صیانت و عملکرد کمیسیون ویژه نوشت   

شــورای عالی فضای مجازی نظر صریح و قطعی 
خود درباره طرح صيانت را به طور رسمی اعلام کرد 
تا کاملا مشخص شود روند طی شده در کميسيون 
ویژه این طرح در مجلس مورد تایيد این شورای عالی 
نيست و ایرادات قانونی فراوانی به آن وارد است. 
دکتر »ابوالحسن فيروزآبادی« دبير شورای عالی 
فضای مجازی و رئيس مرکز ملی فضای مجازی 
شنبه شب در یک گفت وگوی زنده اینترنتی، به 
ــوالات دربـــاره طــرح صيانت پاسخ  بسياری از س
داد که روز گذشته، بخش های مهم آن به یکی از 
پربازدیدترین پيام های شبکه های اجتماعی تبدیل 
شد. خبرگزاری دانشجو هم عصر دیروز مشروح 
این گفت وگو را منتشر کرد که مهم ترین آن به این 

شرح است:

راه انــدازی تشکیلاتی مــوازی شــورای عالی        
فضای مجازی نیازمند اجازه رهبری است

* معتقدم که نظام تنظيم مقررات فضای مجازی 
باید اصلاح شود و بزرگ ترین مسئله ما در کشور 
مسئله حکمرانی فضای مجازی است  اما این که 
یکی از کميسيون های مجلس بخواهد راجع به کل 
فضای مجازی طرحی را ارائه دهد قاعدتاً دچار نقص 
و اشکال است. به اعتقاد ما راه اندازی تشکيلاتی 
موازی شورای عالی فضای مجازی با اختيار معادل 
این شورا در قالب کميسيون عالی تنظيم مقررات 

فضای مجازی نيازمند اجازه از رهبری است.

صلاح نمی دانم طرح مجلس ادامه یابد       
* درست است که مجلس اختيار دارد اما قطعاً اگر 
قرار باشد نظام تنظيم مقرراتی در مجلس پياده شود، 
باید طرح آن از سوی دولت ارائه شود، من اعتقاد 
دارم با توجه به مخالفت وسيع اجتماعی که چه 
درست و چه غلط با این طرح شده است، در مجموع 
صلاح نمی دانم که این طرح ادامه یابد و بهتر است 
که دولت ورود کند.همه ارکان دولت باید جدی تر 
وارد نظام تنظيم مقررات فضای مجازی شوند و طرح 

کاملی ارائه کنند .

نمی شود این طرح مهم به صورت ناپخته و در        
یک کمیسیون به نتیجه برسد

* من صلاح نمی دانم که این طرح که هم اکنون به 
نظام تنظيم مقررات فضای مجازی کشور تغيير نام 
داده، به این صورت ناپخته در مجلس مطرح شود و 

در یک کميسيون به نتيجه برسد.

چرا وزارتخانه های اقتصادی در تدوین طرح        
شرکت نکردند؟

* بــزرگ ترین هــدف از نظام تنظيم مقررات در 
کشورها در حقيقت تنظيم اقتصادی این فضاست 
اما در کشور ما علاوه بر تنظيم اقتصادی، تنظيم 
فرهنگی و اجتماعی هم مدنظر است. با وجود این 
هيچ کدام از وزارتخانه های اقتصادی، در این طرح 

مشارکت نکردند.

مجلس هم تصویب کند، باز نظر اصلاحی        
می دهیم

* مسائل مختلفی در حــوزه کــلان داده و حریم 
خصوصی و مالکيت داده وجود دارد که مجلس 
می تواند برای آن ها تعيين تکليف کند، این  را که 
همه این ها را رها کنيم و روی طرح صيانت که طرح 

ناقصی است تامل کنيم صلاح نمی دانم.
* به نظر نمی رسد با طرح صيانت مشکلات ما 
مرتفع شود و این طرح فقط باعث می شود که ما 
یک قانونی داشته باشيم که بر اساس آن بتوانيم 
از ســازمــان هــای دولتی شکایت کنيم و اتفاق 

چندانی نيفتد. اگر مجلس هم این طرح را به 
تصویب برساند ما باز هم نظر اصلاحی می دهيم 

و همکاری می کنيم.

درخواست جرم انگاری فضای مجازی، تبدیل        
به طرح صیانت شد!

* مکاتبات ما با مجلس برای این بود که قانون جرایم 
رایانه ای در موضوعاتی مانند قمار نياز به اصلاح 
دارد، نظرمان این بود که این موارد اصلاح شود اما 

تبدیل شد به طرح صيانت.

بارها با  آقای تقی پور  رئیس کمیسیون        
صحبت کردیم

* وی در پاسخ به این ســوال که چرا لــزوم قانون 
ــرای مـــردم تبيين  گـــذاری فــضــای مــجــازی را بـ
نمی کنيد؟ تاکيد کرد: این بحث را ما در جلساتی با 
دوستان وزارت ارتباطات و کميسيون دکتر تقی پور 
داشتيم. باید توجه کنيد که الان جو بسيار مسموم 
است و اگر دلتان می خواهد که من هم به این ليستی 
که مورد تعرض قرار می گيرند، اضافه شوم حرفی 
نيست. این که این فضا نيازمند قانون است بارها 
از سوی خيلی از چهره ها مطرح شده و حرف حقی 
است اما من صلاح ندانستم در این فضای سياسی 
بعد از انتخابات که یک سری در حال انتقام گرفتن 
هستند و کاری به درستی حرف ندارند، وارد این 

دعوا شوم.

قطع پلتفرم های خارجی امکان پذیر نیست       
* ما در مصوبه شورای عالی فضای مجازی برای 
ایجاد نمایندگی پلتفرم های خارجی که بيش از 
یک ميليون مشترک دارند مقررات گذاری کردیم 
اما تاکيدی بر قطع دسترسی آن ها نداشتيم چرا 
که امکان پذیر نيست. ما مطمئنيم اگر به گوگل و 
دیگران بگویيم که اگر با ما مذاکره نکنند باید آن ها 
را مسدود کنيم، اتفاقی نمی افتد. بعد می خواهيم 
قانونی را تصویب کنيم که کل فضای مجازی را 
ببندیم؟ و هيچ تضمينی هم نگذاشتيم که دولت 

موظف باشد جایگزینی برای آن فراهم کند!

طرحی به مجلس آوردند که 3 میلیون نفر را        
تهدید به تعطیلی کسب و کار می کند

* الان ۸۰ درصد ترافيک ما مربوط به شبکه های 
اجتماعی است که بخش عمده آن را نيز شبکه های 
خارجی تشکيل می دهند، در این طرح گفته نشده 
که دولت در یک بازه زمانی شبکه اجتماعی داخلی 
راه اندازی کند و طرح، بخش ایجابی این مشکل را 

حل نکرده است.
* در این طرح به این نکته اشــاره نشده که برای 
حدود دو تا سه ميليون کسب و کاری که روی این 
شبکه های اجتماعی هستند چه راه حل جایگزینی 
دارد؟ طرحی را به مجلس آوردند که سه ميليون نفر 

را تهدید به تعطيلی کسب و کار می کند و تضمين 
های لازم را هم به آن ها نمی دهد.

* من از مخالفان دفاع نمی کنم اما به هر حال موارد 
این قانون با اشکالات اساسی همراه است.

تدبیر رهبر انقلاب، ایجاد شورای عالی فضای        
مجازی بوده است 

* این طرح یک بعدی بوده و نواقص اساسی دارد و 
هم اکنون هم نمی دانيم کدام نسخه روی ميز است 
و راجع به چه چيزی بحث می کنيم؟ دليلی ندارد که 
همه توان ملی را پای این طرح بگذاریم، در حالی که 
تدبير رهبری ایجاد شورای عالی فضای مجازی بوده 
است و  ایشان به تازگی نيز تاکيد کردند که دولت 

مشکلات فضای مجازی را حل کند.
* تلاش می کنم این طرح در صورت تصویب حداقل 
اشکالات را داشته باشد، اگر می دیدم اکثریت 
قاطع مجلس پشت این طرح هستند و تا آخر پای آن 
می ایستند، من قطعاً ورود می کردم، کما این که در 
این نسخه نهایی نيز نظرات ما روی همه بند بند آن 
اعمال شده و ما فضای خوبی را در تعامل با مجلس 
داشته ایم و اگر مجلس طرح را تصویب کند ما هم 

حمایت می کنيم.

یکی از 8 اتفاق پرواکنش در جامعه       
* افکارسنجی روی بازخورد مــردم از این طرح 
داشته ایم، به ایــن معنی که در ســال ۱۴۰۰ از 
ميان هشت حادثه مختلف در کشور که بيشترین 
عکس العمل اجتماعی را داشته است، این مقایسه 
انجام شده و نتایج نشان می دهد که عکس العمل 
ــاره طرح صيانت در رتبه اول قرار  اجتماعی درب
داشته و این حساسيت اجتماعی به شدت و در 
جهت مخالف بوده است. این ذائقه سنجی فضا بر 
اساس واکنش های مثبت و منفی در نظر گرفته شد 
و فضا به سمت منفی بودن، پرخاشگری، اعتراض 

و مخالفت بود.

قالیباف مخالف طرح هایی است که به عنوان        
»صیانت« شناخته می شود

محمدسعيد احدیان، دستيار سياسی و رسانه ای 
رئيس مجلس هم دیروز در یادداشتی که در روزنامه 
»صبح نو« منتشر شد، موضع قاليباف درباره طرح 
صيانت را به روشنی مطرح کرد و نوشت: »قاليباف 
مخالف طرح هایی است که به عنوان »صيانت« 
شناخته می شود. اهم دیدگاه های ایشان به شرح زیر 
است: ضابطه مندی برای فضای مجازی ضرورتی 
انکارناپذیر است اما مطابق با تدبير هوشمندانه رهبر 
انقلاب، مسئوليت سياست گذاری و تصميم گيری 

ــورای عالی  ــوزه فضای مجازی به عهده ش در ح
فضای مجازی به عنوان قرارگاه مرکزی مدیریت 
این فضا گذاشته شده اســت، چراکه موضوعات 
فضای مجازی بسيار پيچيده و چند بعدی هستند 
و شرایطی کاملا متغير دارند؛  لذا ضروری است با 
نگاهی کاملا کارشناسی، چند بعدی و متناسب 
با زمــان در همه زمينه ها از جمله قانون گذاری 
مجلس  راســتــا  همين  در  شـــود.  تصميم گيری 
هم وظيفه دارد در قانون گذاری خود مطابق با 
سياست های این شورا اقــدام کند اما متاسفانه، 
کميسيون در نسخه های مختلف خلاف تدبير رهبر 
انقلاب به شورای عالی فضای مجازی کم توجهی 
کرده است و به  رغم نظر شورای عالی فضای مجازی 
درنهایت حاضر نشد، در این زمينه هماهنگ با 
شورای عالی اقدام کند و پيش از اعلام  نظر شورا نظر 

خود را به رأی گذاشت«.

اقــدامــات رئیس مجلس بــرای اصــلاح روند        
عملکرد کمیسیون ویژه

احدیان همچنين اهم اقدامات قاليباف را که در 
حدود اختيارات ریاست مجلس بوده و برای اصلاح 

این روند انجام داده است، تشریح کرد:  
* اصرار بر پخش علنی و زنده مذاکرات کميسيون 

مشترک به  رغم برخی مخالفت ها
* برگزاری چندین جلسه با هيئت  رئيسه کميسيون 
مشترک برای رضایت آن ها با پذیرش اصلاحات لازم
* برگزاری جلسه مشترک هيئت  رئيسه کميسيون 
با وزارت ارتباطات و مرکز ملی فضای مجازی که 
در نهایت چنين تفاهم شد، طرح طبق ماده۱۴2 

آیين نامه داخلی مجلس به مرکز پژوهش های 
مجلس ارجــاع شود، تا با شنيدن نظرات فعالان 
حوزه مجازی و دولت و مرکز ملی فضای مجازی 
طرحی کارشناسی  شده و مطابق قانون  اساسی 
به کميسيون ارائــه شود اما متاسفانه کميسيون 
این طرح را نه بر اساس مــاده۱۴2 بلکه به عنوان 
نظر مشورتی به مرکز پژوهش ها ارجــاع داد و در 
ادامه نيز بدون درنظر گرفتن نظارت کارشناسی 
مرکز پژوهش ها، نسخه ای دیگر از این طرح را به 

رأی گيری گذاشت.
* پيگيری طرح صيانت در جلسه شــورای عالی 
ــن کــه شـــورای عالی  فضای مــجــازی مبنی بــر ای
فضای مجازی به عنوان جایگاهی که رهبر انقلاب 
آن را به عنوان قــرارگــاه مرکزی بــرای مدیریت و 
سياست گذاری فضای مجازی در نظر گرفتند، 
نيازهای قانون گذاری را متناسب با سياست های 
کلان تعيين  شده، به مجلس ارجاع دهد تا متناسب 
با آن ها مجلس به وظيفه قانون گذاری در این زمينه 
ــدام کند و همان طور که آقــای ســرافــراز، عضو  اق
حقيقی شورای عالی فضای مجازی خبر داده اند: 
ــورای عالی فضای مجازی  »در جلسات قبل ش
گفته شد که شورا بالاترین مرجع تصميم گيری 
ــرح و  ــت و هــر ط درخــصــوص فــضــای مــجــازی اس
پيشنهادی در ابتدا باید به این شورا ارائه شود و اگر 

نياز به قانون داشت در مجلس مطرح شود.

باطل کردن مصوبه کمیسیون ویژه       
آن طور که احدیان نوشته،  به  رغم این پيگيری ها 
و هماهنگی ها و اطلاع هيئت  رئيسه کميسيون 
صيانت، نسخه ای دیگر از این طرح با عنوان نظام 
تنظيم مقررات خدمات فضای مجازی )نسخه 
5دی ماه - ویرایش 9بهمن( با عجله رأی گيری و 
تصویب شد که معاونت قوانين مجلس این رأی گيری 
را غيرقانونی اعلام کرد. این نظر مورد حمایت رئيس 
مجلس قــرار گرفت و  همان طــور که سخنگوی 
هيئت  رئيسه و سليمی، عضو هيئت  رئيسه مطرح 
کردند، در هيئت  رئيسه مجلس نيز مورد تایيد قرار 
گرفت و مصوبه کميسيون صيانت بر اساس قانون 

ابطال شد.

دوشنبه ۲3 اسفند۱۴۰۰
۱۱ شعبان  ۱۴۴3.شماره ۲۰۹۰۰

رسانه های جهان 

ت  تحقيقا : رویترز
مــنــتــشــر شــــده در 
ژانویه)بهمن( نشان 
داد کــه 3۰ درصــد 
از افـــراد ۱5 تــا 2۴ 
ساله در لبنان ترک تحصيل کرده اند. 
الکساندر شاین، رئيس بخش جوانان 
یونيسف در لبنان می گوید: هنگامی 
که یک جوان در ۱3، ۱۴، ۱5 سالگی 
ترک تحصيل می کند، بازگرداندن او 
به مدرسه واقعاً دشوار است و بنابراین 
با کمبود شدید آموزش و مهارت وارد 

بازار کار بسيار ناپایداری می شود. 

ــج  ــایـ ــتـ فـــوربـــس:نـ
ــه نـــشـــان  ــعـ ــالـ ــطـ مـ
می دهد که کودکان 
5 تا ۱5 ساله کاملًا 
واکسينه شده و مبتلا 
به عفونت های علامت دار اميکرون به 
طور متوسط   ۱.۴ روز را در بستر بيماری 
سپری کردند، در حالی که واکسينه 
نشده ها ۱.9 روز بستری بوده اند.  بر 
اســاس این مطالعه، اگرچه کودکان 
عموماً علایم اميکرون خفيف تری را 
نسبت به بزرگ سالان تجربه می کنند، 
اما احتمال بستری شدن در بيمارستان 
به دليل کووید در طول موج اميکرون در 
کودکان چهار برابر بيشتر از زمانی بود 

که دلتا نوع غالب بود.

۱۸5 نماینده، حــالا مجلس باید  با امضای 
درباره خروج طرح صيانت از قالب اصل ۸5 و 
بازگشت آن به صحن علنی تصميم گيری کند. 
با این تعداد امضا، در صورت ثابت ماندن نظر 
امضاکنندگانی که اسامی آن ها هم منتشر 
ــرح بــه صحن قطعی  ــن ط شــده، بازگشت ای
است اما با توجه به موضع شفاف دبير شورای 
عالی فضای مجازی، ممکن است درخواست 
نمایندگان، از بررسی طرح صيانت در صحن، 

به ارائه لایحه توسط دولت تغيير کند.
»غلامرضا نوری قزلجه« ،عضو کميسيون ویژه 
در این باره به خراسان می گوید: مجلس ساز و 
کار خودش را دارد و هدف فعلی امضاکنندگان 
نامه، بازگشت طــرح صيانت از کميسيون 
ویژه به صحن علنی است اما بالطبع موضع 
اعلام شده توسط دبير شــورای عالی فضای 
مجازی هم در نظر نمایندگان تاثيرگذار خواهد 
بود. نوری می افزاید: در جلسه ای که نامه 
درخواست نمایندگان بررسی خواهد شد، 

صحن علنی درباره 
روند بررسی طرح 
تصميم  صــيــانــت 
گــيــری مــی کند و 
ماند  منتظر  باید 
و دیــــد کـــه رای 
ــان به  ــدگ ــن ــای ــم ن

بررسی طرح در صحن علنی است یا دریافت 
لایحه دولت را مد نظر قرار خواهند داد. وی 
ادامه می دهد: مجلس علاقه مند است به جای 
طرح موجود، دولت لایحه بدهد و بنابراین در 
صورت اعلام آمادگی دولت، مجلس نيز از این 
رویکرد حمایت خواهد کرد. عضو کميسيون 
ویــژه طرح صيانت این نکته را هم می گوید 
که: آن چه مشخص است این است که درباره 
طرح صيانت، قطعا باید چاره جدید اندیشيد 
که واقعا بتواند نيازهای جامعه را برطرف کند 
نه این که بالعکس باشد و باعث نگرانی افکار 

عمومی شود.

عضو کمیسیون مشترک طرح صیانت در گفت و گو با خراسان:
   

نظر ما  ارائه لایحه دولت به جای طرح صیانت است

 مبلغ وام بازنشستگان
تامین اجتماعی ۱۰ میلیون شد

مدیر عامل سازمان تامين اجتماعی جزئيات 
ســازمــان  بازنشستگان  الحسنه  قـــرض  وام 
تامين اجتماعی در سال آینده را اعــلام کرد. 
ميرهاشم موسوی با بيان این که بيش از ۴۰۰۰ 
ميليارد تومان منابع برای این منظور پيش بينی 
کردیم،اظهار کرد: مبلغ وام به ازای هر نفر ۱۰ 
ميليون تومان خواهد بود. در سال جاری این 
ــرای سال  مبلغ هفت ميليون تومان بــود که ب
آینده ۴۰ درصد رشد خواهد داشت.وی ادامه 
داد: یکی از خدماتی که می تواند در شرایط 
بياید  بازنشستگان  کمک  به  معيشتی  سخت 
وام قرض الحسنه است که تامين اجتماعی، در 
کنار وام هایی که به شکل عمومی قابل پرداخت 
است،این وام را می پردازد و دولت هم تصميمات 
ــت. موسوی  ــرای آن درنظر گرفته اس خوبی ب
افزود: امسال حدود 2۷۰ هزار نفر وام دریافت 
کردند که پيش بينی ما برای سال آینده، بيش 
از ۴۰۰ هــزار نفر است که به اقتضای شرایط 
پرداخت می شود و می تواند خبر خوبی برای 

بازنشستگان باشد.

بهزیستی: ۵۴ درصد خشونت ها 
در کشور از نوع عاطفی است

سرپرست دفتر امــور آسيب دیدگان اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور با بيان این که بيش از 
5۴ درصد خشونت ها در کشور از نوع عاطفی 
است،اظهار کرد: این موضوع نشان دهنده آن 
اســت که جهش بزرگی اتفاق افتاده و مسائل 
اجتماعی، روحــی و روانــی ما نياز به مداخلات 
بيشتری دارد. محمود عليگو گفته است: یکی از 
نکاتی که خيلی قابل توجه است، موضوع خشونت 
عاطفی است، بيش از 5۴ درصد تمام خشونت ها 
ــرای کنترل  ــت. ب در کشور از نــوع عاطفی اس
خشونت عاطفی باید مبلمان شهری و ادبيات 
تلویزیونی ما ضد خشونت شود و گفت و گوهای 
آموزشی ضد خشونت باشد. به گــزارش ایرنا، 
خشونت شامل انواع مختلفی از جمله خشونت 
جسمی، جنسی و عاطفی است. خشونت عاطفی 
عبارت از هر نوع رفتار کلامی یا غير کلامی است 
که اثر منفی بر سلامت  روانــی و احساسی فرد 
می گذارد.سوء استفاده عاطفی روشــی برای 
کنترل شخص دیگری با استفاده از ابزاری مانند 
انتقاد، برانگيختن شرمساری، ادبيات تحقيرآميز، 

فریاد زدن یا سرزنش است.  

آخرین جلسه کمیسیون طرح صیانت و   رای به این طرح 


